孙家栋：航天科技事业创新发展的重要推动者

关于“山西聚力生物科技有限公司年产3000吨
对甲砜基甲苯项目”环境影响评价征求意见公示

根据国家生态环境部部令第 4号关于印发《环境影响评价公众参与办

法》的通知的规定，为公开本次项目的环境信息和强化社会监督，进行公众

参与公告。

山西聚力生物科技有限公司年产 3000吨对甲砜基甲苯项目正在进行

环境影响评价，环境影响报告书征求意见稿现已形成，并于吕梁市生态环

境局网站进行了公开，网址为 http://www.lvliang.gov.cn/zfjgzd/llshjbhj/llshjb⁃
hj_ggl/201901/t20190130_1183632.html，征求公众意见的时间为上网发布

日起 10个工作日。现就该环境影响报告书公开征求公众意见。

征求意见的公众范围为：项目周边 2.5km 范围内的郭家寨村、王明寨

村、义望村、阳渠村、王家寨村的居民。

公众可以在本信息公开后，以信函、传真、电子邮件、固定电话或者其

他联系方式，向建设单位或者其委托的环境影响评价机构联系以提交公众

意见表。公众意见表见附件。

建设单位名称：山西聚力生物科技有限公司

联系人：李总

联系电话：18235837068
环评单位名称：山西清泽阳光环保科技有限公司

联系人：张工

联系方式：0351-8371347

排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

4 时事·广告 要闻部主办 组版：闫广明 责编：梁瑜 岳旭强 校对：刘挺 电子信箱：llrbywb@163.com

2019年2月14日 星期四

这
是
常
德
善
像
。

新
华
社
发

改革先锋风采

用好“智慧库”高质量打赢脱贫攻坚战
——国务院扶贫办推动落实代表委员建议和提案

□ 新华社记者 侯雪静

进出口总额超 30 万亿元，创历史新

高；实际使用外资增长 3%，在全球跨国投

资下降中逆势增长；消费连续五年成经

济增长第一动力……商务部 12 日发布

2018 年商务发展成绩单，一系列亮眼数

据传递经济发展积极信号，凸显我国扩

大开放的不懈努力和为推动高质量发展

输送的强劲动力。

面对全球投资和贸易的“寒意”，中

国却释放了“暖意”。在去年全球跨国投

资下降 19%的情况下，中国吸引外资逆势

增长 3%；在全球经济乏力的背景下，我国

货物贸易增速快于美、德、日等贸易大国

和主要经济体平均增速。在 2018 年复杂

严峻的环境下，这样的成绩来之不易，开

放无疑成为亮眼成绩的“密钥”。

开 放 ，让 中 国 市 场 的 魅 力 不 断 增

加。吸引外资缘何实现逆势增长？面对

全球经济又现疲态、保护主义频频抬头，

中国依然坚持跑出开放“加速度”：外商

投资准入负面清单缩减约四分之一，关

税总水平从 9.8%降至 7.5%，不断放宽市

场准入和外资股比限制，外商投资法立

法步入“快车道”……一系列的开放举

措，让中国成为吸引外资的“磁场”，包括

宝马、特斯拉、大众、美国标普全球公司

等纷纷拥抱中国市场。

开 放 ，让 中 国 与 全 球 共 享 发 展 机

遇。新时代开放，既要高水平“引进来”，

也要高质量“走出去”。以进口博览会为

契机，我国不断扩大高端装备、优质消费

品进口，同时努力推动企业对外投资，去

年我国对外承包工程完成营业额 1690 亿

美元，为当地创造 84 万就业岗位……开

放的中国在不断回应国际关切，践行合

作共赢，支持多边贸易发展，发挥负责任

大国作用。

开放，也是中国高质量发展的重要推

动力。通过扩大开放，中国的货物贸易变

得更趋平衡，去年贸易顺差下降了 18.3%，

服务贸易连续第五年位列世界第二；通过

扩大开放，中国利用外资结构持续优化，

高技术制造业增长超过 35%，外资企业项

目纷纷落户中国……更高质量的发展，不

能再“穿新鞋走老路”，而是要适应新形

势、把握新特点，推动由商品和要素流动

型开放向规则等制度型开放转变。

开放，是 2018 年经济发展呈现亮色

的“密码”，也是 2019 年继续撬动高质量

发展的“金钥匙”。新的一年，我们可能

面临新的挑战和不确定性，但坚定不移

推动全方位对外开放，就没有什么能阻

挡我们向前发展。

新华社北京2月12日电

用好开放这把“金钥匙”
□ 新华社记者 于佳欣

2018年，是打赢脱贫攻坚战三年行

动起步之年，脱贫攻坚在力度、广度、深

度和精准度方面达到新水平。这离不

开社会各界的广泛关注和积极参与，其

中全国人大代表与全国政协委员的相

关建议和提案，为相关政策出台提供了

重要参考。

代表委员的建议提案是如何转化

成政策并落实的？新华社记者近日专

访了国务院扶贫开发领导小组办公室

新闻发言人苏国霞。

用好脱贫“智慧库”“信息源”

春节前夕腊月二十九，国务院扶贫

办各办公室依旧是忙碌的工作节奏。

在苏国霞的办公桌上放着去年全年两

会代表和委员的建议和提案答复落实

报告。

“梳理这些是为办理今年两会的扶

贫相关建议和提案做个准备。”她说，这

些都是代表和委员履职的心血，国务院

扶贫办把这项工作纳入整体部署，把提

高办理质量放在首位，强化督办和主动

公开，增强办理的时效性和主动性。

国务院扶贫办将这些建议和提案

视为完善脱贫攻坚体制机制的“智慧

库”和“信息源”，做到件件有回应，事事

有落实。2018年，国务院扶贫办共承办

全国人大代表建议 252 件，数量与 2017
年基本持平；承办全国政协委员提案

209件，提案数量较 2017年增长近 40%，

创历史新高。

“建议和提案继续围绕脱贫攻坚重

点工作，包括完善脱贫攻坚体制机制、

增加扶贫资金投入并加强管理、加强基

础设施建设、加大深度贫困攻坚力度、

推进产业扶贫、激发贫困群众内生动力

等。”苏国霞说，相比以往当前对前瞻性

问题关注更高，如 2020 年后扶贫思路、

解决城市贫困、统筹城乡差别、建立长

效脱贫机制、确保脱贫的可持续性等。

回复和办理这些建议和提案的过

程就是凝聚共识，进一步巩固全社会合

力攻坚局面的过程，是进一步健全中国

特 色 的 脱 贫 攻 坚 制 度 体 系 的 过 程 。

2018 年脱贫攻坚在取得决定性进展基

础上，继续迈出重大步伐，预计全年减

少农村贫困人口 1000万以上，超额完成

减贫任务。

发挥脱贫体制“催化剂”“助
推器”作用

每一个建议和提案是如何办理并

推动完善脱贫体制的？

苏国霞以去年国务院扶贫办牵头

办理的林武委员关于发挥香港各界人

士在国家脱贫攻坚战中作用的相关提

案为例，介绍了办理全过程：从 5月 8日

启动办理程序起，前后用了约三个月的

时间，包括赴四川调研走访贫困户，召

开提案办理协商现场会，与港澳办就如

何办理达成共识，就答复意见征求并吸

收该提案代表提出的修改意见，召开座

谈会当面征求第一提案人和相关联名

提案人意见。

在国务院扶贫办推动下,香港各界

扶贫促进会与四川省巴中市签署精准

扶贫合作备忘录，首期拟筹资 1亿元，对

巴中市南江县开展定点帮扶。

据苏国霞介绍，通常收到建议提案

后，扶贫办先将任务分解落实到各个

司，提出办理具体要求，各司再建立明

确的责任制。

“对部分涉及面广、处理难度大的

重点建议提案，扶贫办先开会研究，再

深入当地调研，或者召开座谈会邀请人

大代表参加，深入了解情况后再办理；

对于内容不符合政策规定或条件不成

熟的建议提案，还要多次与代表委员沟

通。”苏国霞说，对一些虽然不在扶贫办

业务范围，但明确由扶贫办承办的建议

提案，要与相关部门沟通协调，汇总意

见；对建议提案一件一分析、先分析再

分办、件件抓落实。

2018 年 8 月 20 日，中共中央、国务

院印发关于打赢脱贫攻坚战三年行动

的指导意见，进一步完善顶层设计，明

确各项工作的时间表和路线图。

“文件中提出的基本原则是 7 个坚

持，即坚持严格执行现行扶贫标准，坚

持精准扶贫精准脱贫基本方略，坚持把

提高脱贫质量放在首位等，就是参考了

去年代表和委员提出的建议和提案相

关内容。”苏国霞说。

在一系列富有针对性的政策推动

下，脱贫攻坚从注重全面推进向更加注

重深度贫困地区攻坚转变，从注重减贫

进度向更加注重脱贫质量转变，从开发

式扶贫为主向开发式与保障性扶贫并

重转变。

聚焦深度贫困高质量打好脱
贫攻坚战

为落实打赢脱贫攻坚战三年行动

的指导意见，集中力量支持深度贫困地

区脱贫攻坚，目前 25个部门研究出台了

26 个政策文件。2018 年至 2020 年，中

央财政拟新增 2140 亿元支持深度贫困

地区脱贫攻坚，其中 1050亿元用于支持

“三区三州”。

落实三年行动指导意见要注重激

发贫困群众内生动力。“这也是建议和

提案集中反映的问题。”苏国霞说，国务

院扶贫办在深入调研和广泛征求意见

的基础上，牵头起草了《关于开展扶贫

扶志行动的意见》，就激发贫困群众内

生动力提出明确具体要求和措施。

2019年是新中国成立 70周年，也是

打 赢 脱 贫 攻 坚 战 攻 坚 克 难 的 关 键 一

年。为了全面落实三年行动指导意见，

确保再完成减贫 1000万人以上的任务，

“今年我们的工作将重点关注两个方

面：一是攻坚克难，聚焦深度贫困地区、

特困人口和影响“两不愁三保障”的突

出问题；二是巩固成果，稳定脱贫，持续

发展。建议和提案中提出的许多前瞻

性意见，将是我们下一步关注的重点。”

苏国霞说。 新华社北京2月12日电

新华社北京 1月 12日电 （记者 胡
荆淮侨） 在 2018年 12月 18日举行的

庆祝改革开放 40 周年大会上，已近九旬

高龄、作为中国航天科技集团高级技术

顾问的孙家栋被授

予“ 改 革 先 锋 ”称

号。

从 1958年留学

归 国 ，孙 家 栋 先 后

参与了中国第一颗

导 弹 的 研 制 工 作 ，

领导第一颗人造卫

星“东方红一号”研

制 工 作 。 60 多 年

来 ，所 有 中 国 航 天

发 展 的 关 键 事 件 ，

他 都 是 参 与 者 、亲

历者。

孙 家 栋 说 ，中

国航天起步时，首先是考虑解决有无问

题。出去办事都是到厂里头把老师傅组

织起来，把要求提出来，做出来认为合格

就拿走，对方也不会提报酬的事。

伴随着改革开放的春天，科技产业

界有了更好的发展条件，中国航天也吹

响了开放的号角。

“航天事业是一项系统工程，是各种

科学技术发展的集成。各行各业基础好

了，取得了各种发展，再找人合作时，对

方能够提供一些新的技术应用在航天

上。”他说。

与此同时，改革开放也让中国航天

开始面向国民经济主战场，越来越多“航

天特产”走入寻常百姓生活。

“造卫星涉及许多热物理方面的技

术。这类技术也开始应用到日常生产生

活当中，比如在纺织行业，运用这些技术

可以帮助进行布匹清洗。”孙家栋说。

到了 20世纪 80年代，中国政府提出

中国火箭走向世界，为世界航天市场服

务。并宣布，中国的运载火箭将投入国

际市场，承揽对外发射业务。

发射外星，是带有商业性质的国际间

技术合作。时任航天工业部副部长的孙

家栋又一次受命于中国航天发展的关键

时刻。首次商业卫星发射，就成功用长征

火箭将一颗美国制造的卫星发射升空。

“那个时候确实做了大量工作，在世

界市场也有很大的影响。”孙家栋说。

40 年来，从“风云”系列气象卫星到

“北斗”系列导航卫星，从东方红通信卫

星到月球探测卫星，一件件国之重器的

背后，都少不了孙家栋的身影。

孙家栋也被称为中国航天的“总总

师”，他创新思路和方法，突破了一项项

关键技术，攻克了诸多复杂难题。

回顾几十年的工作，孙家栋认为自

己“仅仅是航天人中很平常的一个”。他

的境界里，是“中国航天精神铸造了中国

第一星”；他的荣誉里，“是中国航天事业

发展成就了自己”。

这是年轻时的孙家栋在工作中。 新华社记者 杨武敏 摄

2月 10日，内蒙古呼和浩特第十二届大召文化庙会在
玉泉区开幕，丰富多彩的民俗文化活动和民间手工艺品集
中亮相，吸引了众多游客观赏游玩，欢庆新春佳节。此次文
化庙会将持续至正月十五。 新华社发 丁根厚 摄

2月10日，民间艺人在河北邯郸市广府古城庙会上表演舞狮。
当日是春节长假最后一天，各地举行的假日活动丰富多彩。

新华社发 杨扬 摄

新华社济南 1 月 22 日电 （记
者 邵鲁文） 在河北冀中烈士陵园

纪念馆内，坐落着一尊由我国著名

雕塑大师刘开渠亲手雕塑的大理石

名人像——冀中军区第八军分区司

令员常德善。他牺牲于冀中最残酷

的“五一大扫荡”抗日战场上。

常德善，1910年出生，山东峄县

人，早年参加西北军。1929年，率西

北军一个班参加中国工农红军第三

军，同年加入中国共产党，历任红军

营长、团长等职。在长征中抢渡金

沙江时，常德善率领部队与敌人昼

夜血战，掩护主力胜利渡江，立下战

功。长征到陕北后，常德善任红军

第二方面军第二军六师参谋长。

1937 年全面抗战爆发后，9 月

初，常德善任八路军第 120师挺进支

队 队 长 ，率 部 向 华 北 抗 日 前 线 挺

进。1938年随部开赴晋西北抗日前

线，同年底挺进冀中地区，与第 120
师大清河南部队和冀中子弟兵相配

合，取得大曹村阻击战、曹家庄伏击

战、邢家庄截击战等多次胜利，给日

军以沉重打击。特别是著名的河间

齐会战斗，歼灭日军 700 多人，创造

了平原作战的光辉战例。

1939 年秋，常德善任冀中军区

第三军分区司令员。1940 年 6 月，

晋察冀军区所辖各军区统一编序，

冀中军区第三军分区改为第八军分

区，常德善任第八军分区司令员。

当时正值敌人对抗日根据地加

紧进行分片“扫荡”。常德善指挥第

八军分区所属部队，主动开展反“扫

荡”、反“蚕食”斗争，多次打退敌人

进攻，保卫了抗日根据地。同时，对

冀中新成立的部队进行整训工作，

使之向正规化发展。

1942 年春，日伪军 5 万余人对

冀中抗日根据地发动“大扫荡”，企

图将冀中领导机关和主要部队压缩

到饶阳、武强、安平、深县地区。常

德善率领冀中第八军分区部队巧妙

与敌周旋，不断打击敌人。

1942 年 6 月 8 日拂晓，第八军

分区部队到达河间肃宁公路南的

薛村宿营。当时的部署是：日寇合

围路南，部队就到路北向外转移；

如果敌人合围路北，部队就在路南

待机歼敌。

然而，肃宁、献县、饶阳之敌蜂

拥而至薛村，与常德善等人率领的

部队相遇。战斗打响后，常德善当

即指挥部队从薛村向北突围，但由

于地形开阔，无处隐蔽、无险可据，

日军从两侧迂回拦击，常德善沉着

指挥，英勇顽强地与敌作战，但队伍

几经冲杀，未能突围出去。激战中

常德善身负重伤，壮烈牺牲。

1952 年，常德善遗骨于石家庄

华北军区烈士陵园安葬。1962年 10
月，河北省军区为其建立纪念碑，贺

龙元帅亲自撰写碑文，赞誉常德善

“功勋卓著，业绩永存”。

如今在枣庄市驿城区，当地政

府自 2009年开始建起了榴园塔山烈

士陵园、阴平烈士陵园和峨山军魂

园三处烈士陵园，以褒扬先烈，教育

后人。每年清明节、烈士纪念日，烈

士陵园内会开展公祭烈士活动，让

市民表达对革命烈士无限的怀念和

敬仰，寄托哀思，铭记革命先烈英雄

事迹。

抗日英烈常德善：功勋卓著 业绩永存

多彩活动度假期